
 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1146 del 10/08/2017 

DETERMINA DEL III DIPARTIMENTO 
 
 
 
 
 
 
 

ORIGINALE 
 
 
 
 
 

 
 
 

Determinazione nr. 1146 del 10/08/2017 
 

TECNICO III DIP 
 

 
 

OGGETTO:  APPALTO DI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E INGEGNERIA RELATIVI ALLA 
ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA, INDAGINI 
GEOLOGICHE/ GEOGNOSTICHE CON  PROVE DI LABORATORIO, RELAZIONE 
ARCHEOLOGICA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, 
RIGUARDO L'INTERVENTO DENOMINATO "REALIZZAZIONE DEL PARCO  AGRICOLO-
ARCHEOLOGICO DELLA PUNTA DI SORRENTO". NOMINA  COMMISIONE GIUDICATRICE  

 CIG: 7125317D96  
 CUP : E17H16000290004     



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1146 del 10/08/2017 

IL DIRIGENTE DEL III DIPARTIMENTO 
 
Premesso: 
che con determina n° 977 del 7.7.2017 si è proceduto ad assumere la determinazione a contrattare, 
mediante procedura di gara ad evidenza pubblica a mente del combinato disposto degli art.36 comma 
9, primo periodo ed art.60 del D.Lgs. N.50/2016 
che il bando di gara è stato pubblicato sulla serie speciale della Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n° 79 del 12.7.2017; 
che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è spirato alle ore 12,00 del 7.08.2017; 
che l’appalto suddetto si basa sul criterio di miglior rapporto qualità/prezzo ovvero sull’offerta 
economicamente più vantaggiosa ; 
che ai sensi dell'art. 77 del D. lgs. n. 50/2016, nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti 
o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 
In ogni caso, nelle more dell’adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo dei componenti 
delle commissioni giudicatrici, di cui all’articolo 78 del D lgs. n. 50/2016, la Commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto; 
Preso atto che la nuova formulazione dell’art. 77, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, così come appunto 
corretto dal D. Lgs. n. 56/2017 “Correttivo Codice Appalti”, ha introdotto il principio di nomina di 
alcuni componenti delle commissioni di gara interni alla stazione appaltante lasciando nel dubbio se la 
funzione di Presidente di Commissione possa essere o meno  assunta dallo stesso RUP; 
Ritenuto quindi di  adottare  la migliore soluzione garantista , ovvero  provvedere ad individuare 
quale Presidente delle Commissione  soggetto comunque esperto, ma non facente  parte  del 
personale interno dell’Ente Comune di Sorrento; 
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 7.08.2017 alle ore 12.00, 
Considerato che la nomina della commissione giudicatrice può avvenire dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte; 
Visto: 
il D.lgs. N. 267 del 18/8/2000; 
il D. Lgs. 50/2016 ; 
il D. Lgs. n. 56/2017 “Correttivo Codice Appalti” 
il regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia di cui alla Delibera Consiliare  
n. 22/2007 e successiva n° 10/2015; 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1146 del 10/08/2017 

il Regolamento Comunale sulla Dirigenza, approvato con delibera del Commissario Straordinario n. 38 
del 4/11/1995; 
il Decreto Sindacale n. 417 del 18/12/2015 concernente la conferma della nomina di Dirigente del 3° 
Dipartimento, allo scrivente; 
la legge n°190 del 6/11/2012 recante ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
il Decreto Legislativo n° 33 del 14/03/2013 avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
il D.P.R. n° 62/2013 che detta norme e regolamenta in materia di codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo N° 165 del 30 marzo 2001; 
 
Ritenuto, quindi, di poter provvedere in merito, dopo aver acquisito preventivamente la favorevole 
disponibilità all’assunzione del ruolo di Presidente della Commissione di gara da parte dell’Ing. 
Antonio Provissiero, incardinato nel Comune di Massalubrense e Sant’Agnello; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)di nominare e costituire la Commissione giudicatrice delle offerte inerenti l’appalto di “”” 
Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla elaborazione della progettazione 
esecutiva, relazione geologica, indagini geologiche/ geognostiche con prove di laboratorio, 
relazione archeologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, riguardo 
l’intervento denominato “REALIZZAZIONE DEL PARCO AGRICOLO-ARCHEOLOGICO DELLA 
PUNTA DI SORRENTO” formata da tre componenti, come segue:  
dal Presidente della Commissione Giudicatrice, nella figura dell’Ing. Antonio Provvisiero, 
incardinato nel Comune di Massalubrense e Sant’Agnello e referente associato della CUC 
Penisola Sorrentina; 
e dagli altri due componenti della Commissione Giudicatrice individuati nell’Ing. Alfonso 
Donadio, quale Dirigente del  3° Dipartimento e RUP nonché il componente Arch. Giuseppina 
Stinga;  
2) di dare atto che le funzioni di segretario della Commissione Giudicatrice vengono attribuite 
al Dott. Aniello Cacace, quale dipendente comunale; 
3)di dare atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre nei modi di legge 
le dichiarazioni di non sussistenza nei confronti dei candidati partecipanti, di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del D.l gs n. 50/2016; 
4)di dare atto ai sensi dell’art.147/bis del TUEL , che il presente atto e regolare, corretto e 
conforme alla check list approvata nella conferenza dirigenziale del 22.7.2014; 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1146 del 10/08/2017 

5)di specificare che il presente atto rispetta le prescrizioni di cui agli artt.6 e 7 del DPR 
n.62/2013 e del Codice di comportamento del Comune di Sorrento approvato con delibera di 
Giunta Municipale n.10/2014; 
6)di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale secondo le modalità di cui al Decreto 
Legislativo n.104/2010, ovvero proporre ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del 
D.P.R. n.1199/1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della 
presente; 
7)di dare atto che  la presente determinazione annulla e sostituisce il precedente 
provvedimento n. 1122 del 7.08.2017; 

 La presente determinazione viene pubblicata:  
all’Albo Pretorio on-line  dell’Ente per 15 giorni consecutivi  ed avrà esecuzione immediatamente ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali, D.LGS 
267/2000; 
 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente - Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”, mediante l’inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del  D. Lgs. 
n. 33/2013. 
Comune di Sorrento, li 10/08/2017 
 

 

 Il Dirigente del III Dipartimento 
 F.to Ing. Alfonso Donadio 
 
 



 

 

 

 

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 - Fax (+39) 081 8771980 

info@comune.sorrento.na.it  -  www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 1146 del 10/08/2017 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Certificasi dal sottoscritto Segretario Generale che, giusta relazione del 
Messo Comunale, copia del presente provvedimento è stata affissa all’Albo 
Pretorio il giorno 11/08/2017 al per la prescritta pubblicazione di quindici 

giorni consecutivi e vi rimarrà fino al  26/08/2017. 
 
Dal Municipio 11/08/2017  IL  SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott.ssa    ELENA INSERRA 
 
 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione dell’atto 
 

 

E' Copia conforme all'originale. 

 

 

  

  

 

 


